Đứng trên phương diện pháp lý tại các nước tự do, Châu Văn Thủ có quyền hình thành ngày
quốc lễ Champa để tưởng niệm anh hùng liệt sĩ, nhưng Châu Văn Thủ nên chọn một ngày khác
nào đó, chứ không nên đưa nghi lễ này vào ngày tín ngưỡng Kate của bà con Chăm Bà La Môn.
Trong bài tường trình của Hội Luận, Ts. Po Dharma đề nghị rằng các tổ chức hội đoàn Chăm
tại hải ngoại nên chọn ngày Champa bị xóa bỏ trên bản đồ vào tháng 10 năm Nhâm Thìn
(1832) để làm ngày Tưởng Niệm Bậc Tiền Nhân Champa. Đây là ngày lịch sử mang nhiều ý
nghĩa hơn, giúp bà con Chăm đến tham gia mà không e ngại gì về màu sắc tôn giáo.

Phụ lục danh sách thần linh Kate

Kate là lễ tục nhằm tôn vinh Po Yang Ama (Nam Thần), tức là đấng Shiva.